
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Decreto n. 3541 del 19 dicembre 2017

RETTIFICA DEL DECRETO N. 3435 DEL 07 DICEMBRE 2017 

Richiamato il Decreto in oggetto, n. 3435 del 07 dicembre 2017, relativo alla liquidazione del 

contributo a SALDO per la domanda di pagamento protocollo CR-16979-2016 del 25/03/2016 relativa 

alla concessione a favore della società RINASCITA SAS DI SANTACHIARA LUCA & C., a seguito della 

domanda di accesso ai contributi per la ricostruzione post-sisma protocollo CR-32319-2013 del 

18/12/2013; 

Considerato che tale pagamento non è stato effettuato poiché, nella domanda di pagamento CR-

16979-2016 del 25/03/2016, per il prestatore di lavoro Messori Srl, era stato erroneamente indicato un 

IBAN non corretto;  

Considerato che con prot. n. CR-42854-2017 del 12/12/2017, Luca Santachiara in qualità di legale 

rappresentante della Società beneficiaria, ha comunicato l’IBAN corretto del prestatore di lavoro 

Messori Srl, da considerare per la liquidazione della somma da erogare a contributo, che risulta essere 

IT31M0707266320072260142096; 

Ritenuto, pertanto, di dover rettificare parzialmente il Decreto n. 3435 del 07 dicembre 2017, per la 

sola parte relativa all’IBAN del prestatore di lavoro Messori Srl, fermo restando il contenuto del 

suddetto decreto relativamente ai riferimenti procedurali ed alla documentazione amministrativa ivi 

riportata; 

Ritenuto di poter procedere, con il presente provvedimento, alla liquidazione del contributo richiesto 

nella domanda di pagamento in oggetto ed inerente agli interventi di cui alla concessione, secondo 

quanto indicato nella nota di erogazione predisposta dalla società INVITALIA, i cui esiti sono riportati 

nell’Allegato Unico quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Ritenuto di incaricare la “BANCA MONTEPASCHI DI SIENA S.P.A. – FILIALE DI CORREGGIO (RE)”, 

istituto di credito prescelto dal richiedente in sede di presentazione della domanda di contributo, di 

liquidare l’importo di € 174.777,29 (di cui € 562,29 da erogare al beneficiario ed € 174.215,00 da 

erogare ai prestatori di lavoro), relativo al pagamento del SALDO per gli interventi sull’immobile di cui 

alla concessione, secondo le modalità stabilite nella convenzione tra la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. e 

l’Associazione Bancaria Italiana (ABI), e secondo gli importi indicati nell’Allegato unico, parte integrante 

del presente provvedimento; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di rettificare parzialmente il Decreto n. 3435 del 07 dicembre 2017, relativamente all’IBAN del

prestatore di lavoro Messori Srl, che correttamente risulta essere

IT31M0707266320072260142096, come peraltro riportato nell’Allegato Unico al presente decreto,

di cui costituisce parte integrante e sostanziale;



2 

2. di liquidare, secondo il dettaglio e la ripartizione dell’importo di cui all’Allegato Unico del presente

Decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, a favore della società RINASCITA SAS DI

SANTACHIARA LUCA & C., con sede legale nel Comune di Correggio (RE), in Via Pietro Gobetti, n. 3,

Codice Fiscale e Partita IVA 02400850356, avente come Legale Rappresentante il Sig. Luca

Santachiara, Codice Fiscale SNTLCU68A28D037O, e dei prestatori di lavoro, la somma complessiva

pari a € 174.777,29 (di cui € 562,29 da erogare al beneficiario ed € 174.215,00 da erogare ai

prestatori di lavoro), relativa alla liquidazione del SALDO per gli interventi di cui alla domanda di

concessione del contributo Prot. n. CR-32319-2013;

3. che a fronte di una minor spesa ammissibile documentata, si registra un’economia pari ad € 0,01

che tornano nella disponibilità del fondo di cui all’articolo 3-bis del D.L. 95/2012 per successive

assegnazioni;

4. di dare mandato alla “BANCA MONTEPASCHI DI SIENA S.P.A. – FILIALE DI CORREGGIO (RE)” di

erogare l’importo di cui al punto 1 del presente dispositivo, secondo le modalità stabilite nella

convenzione tra la Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. e l’Associazione Bancaria Italiana (ABI), ai soggetti

e secondo gli importi indicati nell’Allegato unico, parte integrante del presente provvedimento;

5. che copia del presente provvedimento venga trasmessa alla società RINASCITA SAS DI

SANTACHIARA LUCA & C. e alla “BANCA MONTEPASCHI DI SIENA S.P.A. – FILIALE DI CORREGGIO

(RE)”, a cura della Struttura del Commissario delegato per la Ricostruzione, in relazione alle attività

relative al procedimento amministrativo di concessione ed erogazione dei contributi, svolte secondo

quanto previsto dalla normativa di cui all’Ord. n. 57/2012 e ss.mm.ii.

Bologna 

   Stefano Bonaccini 

Firmato digitalmente 



 3 

CR -32319-2013 18/12/2013

N. 2764 06/10/2017

CR-40774-2014 24/11/2014

CR-16979-2016 25/03/2016

Correggio (RE)

CR-1210-2014                        

CR-34139-2017

14/01/2014 

27/09/2017

CR-39536-2017 14/11/2017

DURC richiesto il DURC-11539-2017 25/09/2017

CR-16953-2017 11/05/2017

BANCA CONVENZIONATA

RECAPITI BENEFICIARIO PER LA 

GESTIONE DELLA PRATICA
IVA

I SAL II SAL SALDO

€ 230.299,45 € 0,00 € 0,00 € 55.522,15 € 0,00 € 174.777,29 € 0,01

€ 230.299,45 € 0,00 € 0,00 € 55.522,15 € 0,00 € 174.777,29 € 0,01

PRESENTE LIQUIDAZIONE

COSTO RENDICONTATO COSTO       AMMISSIBILE

COSTO NON 

AMMISSIBILE/ 

COSTO SOSPESO / 

NON EROGABILE

CONTRIBUTO DA 

LIQUIDARE AL 

BENEFICIARIO

CONTRIBUTO DA 

EROGARE AI 

FORNITORI

€ 178.375,00 € 174.777,29 € 3.997,71 € 562,29 € 174.215,00

€ 178.375,00 € 174.777,29 € 3.997,71 € 562,29 € 174.215,00

IMPORTO

€ 2.080,00

€ 1.917,71

TOTALE € 3.997,71

IMPORTO

TOTALE € 0,00

IMPORTO

TOTALE € 0,00

TOTALE GENERALE € 3.997,71

NUMERO PAGAMENTO 

ID RICHIESTA SFINGE

ID PAGAMENTO

CODICE CUP

STRINGA MIP

CODICE FISCALE PARTITA IVA IMPORTO CODICE NN

02400850356 02400850356 € 562,29 3D

00763080355 00763080355 € 168.354,58 3B

DRNNRN73E51G337P 02536890359 € 2.930,21 3A

PNTGLC73C13H223S 01887320354 € 2.930,21 3A

TOTALE € 174.777,29

Importo non ammissibile per ricalcolo delle spese tecniche ai sensi dell'art.4 comma 7 dell'Ord. 57/2012 e smi.

FATTURA MOTIVAZIONE

DETTAGLIO SPESE SOSPESE

FATTURA

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI LIQUIDAZIONE  (SALDO)

RINASCITA SAS DI SANTACHIARA LUCA & C. - Impresa

ANAGRAFICA

TIPO Impresa PROTOCOLLI FASCICOLO

LEGALE RAPPRESENTANTE: LUCA SANTACHIARA SNTLCU68A28D037O
RICHIESTA DI CONTRIBUTO

DECRETO DI CONCESSIONE

SEDE LEGALE Via Pietro Gobetti, n°3 - CAP 42015 CORREGGIO (RE)
DOMANDA DI PAGAMENTO I SAL

DOMANDA DI PAGAMENTO SALDO

LOCALIZZAZIONE INTERVENTI Via Pietro Gobetti, n°3 - CAP 42015 ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI

CODICE FISCALE / P.IVA CUP E46J12000240002

DELOCALIZZAZIONE NO TITOLO ABILITATIVO

CODICE ATECO                                          

dell'attività svolta nell'immobile

CERTIFICATO DI CONFORMITA' EDIL.

25/09/2017

VISURA DEGGENDORF

ANTIMAFIA (certificato)
Gestione di palestre

R-93.13.00

02400850356

REGOLARE DEL 23/11/2017

N° DIPENDENTI IMPRESA RICHIEDENTE AL 

MOMENTO DEL SISMA
n.d.

DETRAIBILE

TIPOLOGIA DI INTERVENTO CONTRIBUTO CONCESSO
QUOTA COPERTA DA 

ASSICURAZIONE

CONTRIBUTO 

RIDETERIMINATO  

(per eventuale 

aggiornamento)

CONTRIBUTO EROGATO

ECONOMIE

BANCA MONTE PASCHI DI SIENA S.P.A. - FILIALE DI CORREGGIO

III SAL

IMMOBILI € 0,00

BENI STRUMENTALI

SCORTE

DELOCALIZZAZIONE

PRODOTTI DOP/IGP

TOTALE € 0,00

TIPOLOGIA DI INTERVENTO CONTRIBUTO TOTALE DA LIQUIDARE

IMMOBILI € 174.777,29

BENI STRUMENTALI

SCORTE

DELOCALIZZAZIONE

PRODOTTI DOP/IGP

TOTALE € 174.777,29

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

FATTURA MOTIVAZIONE

n°30/15 del 02/11/2015 emessa da Ing. Nazarena Adorni

n°106/2015 del 02/11/2015 emessa dall'Arch. Gianluca Ponti

MOTIVAZIONE

DETTAGLIO SPESE NON EROGABILI (ES: Danno inferiore all'ammesso; eccedenza 85%....)

RIEPILOGO PER IL PAGAMENTO

SALDO

CR -32319-2013 del 18/12/2013

08000000S0000323192013

E46J12000240002

//MIP/E46J12000240002/NN/IBANccDEDICATO/08000000S0000323192013

DATI PER ISTITUTO DI CREDITO PRESCELTO (art. 3 bis D.L. 95/12)

INTESTATARIO CONTO CORRENTE IBAN

RINASCITA SAS DI SANTACHIARA LUCA & C. IT81G0103066320000004140421

MESSORI SRL IT31M0707266320072260142096

NAZARENA ADORNI INGEGNERE IT03T0503466500000000248370

ARCHITETTO GIANLUCA PONTI IT18U0200866471000008725137

NOTE

1) Al presente sal a saldo viene riammesso l'importo pari ad € 400,00 riferito alla fattura n° 35 del 01/03/2013 emessa da EUROTETTI SNC DI RUSTICHELLI G. & C sospeso al 1°SAL.

2) Si segnala che l'importo ammesso post rendicontazione nella macrocategoria "Finiture - di cui opere edili", eccede di € 1.108,55 l'importo ammesso da decreto per la stessa; tale scostamento, dal momento che non comporta 

aumento del contributo concesso (economia di spesa in altre categorie), si ritiene ammissibile in quanto:

- è stato valutato congruo in riferimento alla coerenza degli interventi effettivamente eseguiti rispetto a quelli contenuti nel progetto presentato ed approvato;

- la domanda di erogazione è stata presentata in data 25/03/2016, successivamente alla data del 29 luglio 2015. Ai sensi dell'art.25 comma 3 dell'ord. 20 del 04/08/2017, "Gli scostamenti di spesa rispetto al computo metrico 

estimativo, compensabili all’interno della stessa macro categoria di spesa, o scostamenti tra macro categorie, nella misura del 10% di ciascuna di esse, senza aumento del contributo, di cui al punto 4.1.6 “Tipologia ed entità del 

contributo concedibile” delle Linee Guida, si considerano applicabili alle domande di erogazione presentate far data dal 29 luglio 2015 per le quali non è ancora stato emesso il relativo Decreto di erogazione".

3) Si segnala che l'IBAN dell'impresa affidataria dei lavori MESSORI SRL differisce da quello riportato in domanda di pagamento e da quello dichiarato in risposta alla richiesta di integrazione in data 20/11/2017; l'IBAN corretto 

viene fornito mediante dichiarazione sostitutiva di atto notorio sottoscritta dal legale rappresentante dell'impresa beneficiaria, caricata volontariamente sul portale Sfinge in data 12/12/2017.

 


